
 

 

О внесении изменений в 

постановление Исполнительного 

комитета Елабужского 

муниципального района от 09.08.2016  

№ 980 "Об утверждении положения о 

советах многоквартирных домов в 

городе Елабуга" 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. N 592-ФЗ 

"О внесении изменения в статью 161.1 Жилищного кодекса Российской 

Федерации", Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 277-ФЗ "О внесении 

изменений в статьи 161.1 и 164 Жилищного кодекса Российской Федерации", 

Федеральным законом от 29 мая 2019 г. N 116-ФЗ "О внесении изменений в 

Жилищный кодекс Российской Федерации", рассмотрев протест Елабужской 

городской прокуратуры, Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о советах многоквартирных домов в городе 

Елабуга, утвержденное постановлением Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района от 09.08.2016  № 980 следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 2.7. Положения изложить в следующей редакции: 

«2.7. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном 

доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники 

помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем 

пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов, за исключением 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 

проводимого по вопросу, указанному в пункте 4.5 части 2 статьи 44 

Жилищного Кодекса Российской Федерации. При отсутствии кворума для 

проведения годового общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме должно быть проведено повторное общее собрание 

собственников помещений в многоквартирном доме. Общее собрание 

собственников помещений в многоквартирном доме, проводимое по вопросу, 

указанному в пункте 4.5 части 2 статьи 44 Жилищного Кодекса Российской 

Федерации, правомочно (имеет кворум): 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА      

КОМИТЕТЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 107 от 30.01.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 26.01.2024 15:11

https://internet.garant.ru/document/redirect/22557504/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/22557504/0


 

 

1) при наличии в многоквартирном доме более одного подъезда в 

случае, если в общем собрании собственников помещений в 

многоквартирном доме приняли участие собственники помещений в данном 

многоквартирном доме или их представители, обладающие более чем 

пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в данном многоквартирном доме, в том числе собственники 

помещений в многоквартирном доме, в подъезде которого расположено 

переводимое помещение, обладающие более чем двумя третями голосов от 

общего числа голосов таких собственников; 

2) при наличии в многоквартирном доме одного подъезда в случае, 

если в общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме 

приняли участие собственники помещений в данном многоквартирном доме 

или их представители, обладающие более чем двумя третями голосов от 

общего числа голосов собственников помещений в данном многоквартирном 

доме.". 

1.2. Пункт 2.10. Положения изложить в следующей редакции: 

«2.10. Решения общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, 

принимаются большинством голосов от общего числа голосов принимающих 

участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном 

доме, за исключением предусмотренных пунктами 1.1, 4, 4.2 и 4.7 части 2 

статьи 44 Жилищного Кодекса Российской Федерации решений, которые 

принимаются более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа 

голосов собственников помещений в многоквартирном доме, и 

предусмотренных пунктами 1, 1.1-1, 1.2, 2, 3, 3.1, 4.3 части 2 статьи 44 

Жилищного Кодекса Российской Федерации решений, которые принимаются 

большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов 

собственников помещений в многоквартирном доме, решения, 

предусмотренного пунктом 4.5 части 2 статьи 44 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации, которое принимается в соответствии с частью 1.2 

статьи 44 Жилищного Кодекса Российской Федерации, а также решения, 

предусмотренного пунктом 4.6 части 2 статьи 44 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации, которое принимается в соответствии с частью 1.3 

статьи 44 Жилищного Кодекса Российской Федерации. Решения общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются 

протоколами в соответствии с требованиями, установленными федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Решения и 

протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме являются официальными документами как документы, 

удостоверяющие факты, влекущие за собой юридические последствия в виде 

возложения на собственников помещений в многоквартирном доме 

обязанностей в отношении общего имущества в данном доме, изменения 

Документ создан в электронной форме. № 107 от 30.01.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 26.01.2024 15:11



 

объема прав и обязанностей или освобождения этих собственников от 

обязанностей, и подлежат размещению в системе или региональной 

информационной системе при условии обеспечения размещения в системе в 

автоматизированном режиме указанных документов лицом, 

инициировавшим общее собрание собственников помещений в 

многоквартирном доме, не позднее чем через десять дней после проведения 

такого собрания. Подлинники решений и протокола общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме подлежат обязательному 

представлению лицом, по инициативе которого было созвано общее 

собрание, в управляющую организацию, правление товарищества 

собственников жилья, жилищного или жилищно-строительного кооператива, 

иного специализированного потребительского кооператива, а при 

непосредственном способе управления многоквартирным домом в орган 

государственного жилищного надзора не позднее чем через десять дней 

после проведения общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме. Копии решений и протокол общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу, указанному 

в пункте 4.4 части 2 статьи 44 Жилищного Кодекса Российской Федерации, 

также подлежат направлению лицом, по инициативе которого было созвано 

общее собрание, в срок, указанный в настоящей части, в 

ресурсоснабжающую организацию, региональному оператору по обращению 

с твердыми коммунальными отходами, с которыми собственниками 

помещений в многоквартирном доме, действующими от своего имени, будут 

в соответствии с принятым решением заключены договоры, содержащие 

положения о предоставлении коммунальных услуг.». 

1.3. Пункт 4.3.3. Положения изложить в следующей редакции: 

«4.3.3. на основании доверенностей, выданных собственниками 

помещений в многоквартирном доме, или, действуя без доверенности, в 

случае наделения его таким полномочием по решению общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме заключает на условиях, 

указанных в решении общего собрания собственников помещений в данном 

многоквартирном доме, договор управления многоквартирным домом или 

договоры, указанные в частях 1 и 2 статьи 164 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации. По договору управления многоквартирным домом 

или договорам, указанным в частях 1 и 2 статьи 164 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации, заключенным председателем совета 

многоквартирного дома в случае наделения его таким полномочием 

решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме, приобретают права и становятся обязанными все собственники 

помещений в многоквартирном доме. По договору управления 

многоквартирным домом или договорам, указанным в частях 1 и 2 статьи 164 

Жилищного Кодекса Российской Федерации, заключенным председателем 

совета многоквартирного дома в случае наделения его собственниками 

помещений в многоквартирном доме таким полномочием, удостоверенным 

доверенностями, приобретают права и становятся обязанными собственники 

Документ создан в электронной форме. № 107 от 30.01.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 26.01.2024 15:11



 

помещений в многоквартирном доме, предоставившие председателю совета 

многоквартирного дома эти доверенности. Собственники помещений в 

многоквартирном доме вправе потребовать от управляющей организации, 

лица, заключившего с председателем совета многоквартирного дома 

договоры, указанные в частях 1 и 2 статьи 164 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации, копии договора управления многоквартирным домом 

и указанных в частях 1 и 2 статьи 164 Жилищного Кодекса Российской 

Федерации договоров;». 

1.4. Пункт 4.3.4. Положения изложить в следующей редакции: 

«4.3.4. осуществляет контроль за выполнением обязательств по 

заключенным договорам оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме на 

основании доверенностей, выданных собственниками помещений в 

многоквартирном доме, или, действуя без доверенности, в случае наделения 

таким полномочием по решению общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме, подписывает акты приемки оказанных 

услуг и (или) выполненных работ по содержанию и текущему ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме, акты о нарушении нормативов 

качества или периодичности оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, акты о 

непредоставлении коммунальных услуг или предоставлении коммунальных 

услуг ненадлежащего качества, а также направляет в Исполнительный 

комитет Елабужского муниципального района обращения о невыполнении 

управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 

162 Жилищного кодекса Российской Федерации;». 

1.5. Пункт 4.3.5. Положения о советах многоквартирных домов в 

городе Елабуга изложить в следующей редакции: 

«4.3.5. на основании доверенностей, выданных собственниками 

помещений в многоквартирном доме, или, действуя без доверенности, в 

случае наделения его таким полномочием по решению общего собрания 

собственников помещений в данном многоквартирном доме выступает в суде 

в качестве представителя собственников помещений в данном 

многоквартирном доме по делам, связанным с управлением данным 

многоквартирным домом и предоставлением коммунальных услуг. Решение 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о 

наделении председателя совета многоквартирного дома полномочием по 

выступлению в суде в качестве представителя собственников помещений в 

данном многоквартирном доме должно быть оформлено протоколом общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме и содержать 

перечень споров, связанных с управлением данным многоквартирным домом 

и предоставлением коммунальных услуг, по которым председатель совета 

многоквартирного дома вправе выступать в суде в качестве представителя 

собственников помещений в данном многоквартирном доме, а также 

перечень процессуальных действий, которые председатель совета 

многоквартирного дома вправе совершать от имени собственников 

Документ создан в электронной форме. № 107 от 30.01.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 26.01.2024 15:11



 

помещений в многоквартирном доме в целях реализации переданного ему 

полномочия по выступлению в суде в качестве представителя собственников 

помещений в данном многоквартирном доме;». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Руководитель                                           Э.Р. Ахмадеева 

Документ создан в электронной форме. № 107 от 30.01.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 26.01.2024 15:11

https://internet.garant.ru/document/redirect/22676739/0


Лист согласования к документу № 107 от 30.01.2024
Инициатор согласования: Мусина Е.А. Главный специалист организационного отдела
Согласование инициировано: 26.01.2024 15:12

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Шалаумова Н.П. Согласовано
29.01.2024 - 09:14

-

2 Штычкова И.А. Согласовано
29.01.2024 - 09:22

-

Тип согласования: последовательное

3 Ахмадеева Э.Р. Подписано
29.01.2024 - 20:26

-

Документ создан в электронной форме. № 107 от 30.01.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 30.01.2024 08:16


